
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1015 
 

 

 

 

 

OGGETTO:   Servizio di gestione RENTRI Area Latina e Fondi. Nomina RUP, Delibera a 
contrarre e affidamento servizio – CIG. B612621C6C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1015/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

− Il 15/06/2023 è entrato in vigore il D.M. n. 59 del 04/04/2023 che disciplina il R.E.N.T.R.I., 
acronimo di Registro Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti (istituito con 
l’art.188/bis del D.Lgs. n.152/2006 s.m.i. o T.U. Ambientale ed è stato successivamente 
disciplinato dal D.M. n.59/2024); 

− La suddetta normativa prevedeva l’iscrizione obbligatoria per gli enti e le aziende che 
producono rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi con più di 50 dispendenti a partire dal 
15/12/2024 ed entro il 13/02/2025; 

− Il Consorzio, il giorno 12/02/2025, ha provveduto ad effettuare la registrazione ed 
iscrizione sul portale dedicato individuando n.2 unità locali, ovvero la sede operativa di 
Pontemaggiore in Comune di Terracina e la sede operativa di Iannotta presso il Comune 
di Fondi; 

CONSIDERATO CHE 

− la nuova normativa sulla gestione dei rifiuti prevede adempimenti costanti e puntuali, con 
specifiche scadenze a cadenza mensile, relativi alla dichiarazione dei rifiuti prodotti ed al 
loro trasporto e smaltimento; 

− per la complessità della materia è necessario avvalersi di ditta specializzata sia per la 
gestione dei rifiuti che per la compilazione e trasmissione della denuncia annuale (MUD) 
sia per l’Area Latina che per l’Area Fondi; 

− è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

− è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

− ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a €. 140.000,00; 

− per l’attività di verifica e controllo del servizio è opportuno nominare un assistente per 
ogni unità locale (Pontemaggiore e Iannotta) con funzione di Direttore Operativo, di 
supporto al RUP, ai sensi dell’allegato I.2 del codice; 

− è stata contattata la Ditta specializzata ECOSERVIZI Srl di Cisterna di Latina (LT), per un 
preventivo di spesa relativo alla gestione dei rifiuti R.E.N.T.RI, alla denuncia annuale 
(MUD), e per il trasporto e smaltimento in discarica dei rifiuti prodotti; 

− la Ditta ECOSERVIZI Srl di Cisterna di Latina (LT), in data 10/03/25, ha trasmesso i 
preventivi di spesa, come di seguito dettagliato: 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1015/C.E. 3

 

- n.244 consulenza ambientale R.E.N.T.R.I. e fornitura di specifico software di gestione 
(DH consulenti) per le unità locali di Terracina (sede operativa di Pontemaggiore) e Fondi 
(sede operativa di Iannotta) al costo di € 4.000,00/anno, oltre IVA, per un minimo tre 
anni; 

- n.245 compilazione ed invio MUD Area Latina al costo di € 250,00, oltre IVA, e diritti di 
segreteria Camera di Commercio, per singola annualità; 

- n.246 compilazione ed invio MUD Area Fondi al costo di €. 250,00, oltre IVA, e diritti di 
segreteria Camera di Commercio per singola annualità; 

- n.247 elenco dei prezzi per servizio di trasporto e smaltimento rifiuti a discarica 
autorizzata, suddivisi per tipologia di rifiuto, oltre alla manodopera specializzata da 
impiegarsi per confezionamento e carico rifiuti per la sede operativa di Pontemaggiore - 
Area Latina, compreso il costo di trasporto pari ad € 250,00/Viaggio; 

- n.248 elenco dei prezzi per servizio di trasporto e smaltimento rifiuti a discarica 
autorizzata, suddivisi per tipologia di rifiuto, oltre alla manodopera specializzata da 
impiegarsi per confezionamento e carico rifiuti per la sede operativa di Iannotta - Area 
Fondi, compreso il costo di trasporto pari ad € 350,00/Viaggio; 

− l’operatore economico ECOSERVIZI Srl è in regola con gli adempimenti contributivi 
come risulta dal DURC, acquisito tramite piattaforma online; 

− data  la nuova normativa sulla gestione dei rifiuti, che prevede adempimenti costanti e 
puntuali, con specifiche scadenze a cadenza mensile con la dichiarazione dei rifiuti 
prodotti ed al loro trasporto e smaltimento, le due Aree tecniche di concerto, 
ritenendo congrua l’offerta formulata dall’operatore economico ECOSERVIZI Srl, 
propongono l’affidamento del servizio alle condizioni sopra dettagliate; 

RITENUTO di procedere, a partire dal 1° aprile 2025 e per la durata di 36 mesi, 
all’affidamento del servizio per la gestione R.E.N.T.R.I., il trasporto e smaltimento dei rifiuti a 
discarica autorizzata, presenti presso le unità locali (sedi operative) di Terracina e Fondi, 
nonché alla compilazione della dichiarazione annuale (MUD) all’operatore economico 
ECOSERVIZI Srl di Cisterna di Latina (LT), come da preventivi nn.244-245-246-247-248 del 
10/03/2025, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del D-Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i., Ing. Luca Gabriele; 

DI nominare Direttore Operativo di supporto al RUP per l’Area Latina Dott. Mauro D’Elia, e per 
l’Area Fondi  ing. Stefano Pernarella, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice;  

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

DI affidare, tramite piattaforma telematica ANBILAZIO, il “Servizio per la gestione dei rifiuti 
R.E.N.T.R.I. ed attività connesse” per 36 mesi alla Ditta ECOSERVIZI Srl di Cisterna di 
Latina (LT) – P.I. 02066390598, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett.b) del 
D-Lgs. n.36/2023 s.m.i., per un importo contrattuale complessivo di € 75.090,00 comprensivo 
di IVA (22%), così suddiviso: 

- € 12.000,00, oltre IVA, per il servizio di consulenza ambientale e gestione R.E.N.T.R.I.; 

- € 1.500,00, oltre IVA, per compilazione e invio modelli oltre i diritti della Camera di 
Commercio pari ad € 60,00; 

- € 32.0000,00, oltre IVA, per 36 mesi, per il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti 
(spesa presunta ma variabile in funzione della produzione annuale, tipologia e peso dei 
rifiuti prodotti) Area Latina; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1015/C.E. 4

- € 16.000,00, oltre IVA, per 36 mesi, (spesa presunta ma variabile in funzione 
della produzione annuale, tipologia e peso dei rifiuti prodotti) Area Fondi; 

LA spesa di totale € 75.090,00, comprensiva dell’IVA (22%), grava: 

Area Latina 

-   per € 10.705,02 al conto U 1.03.02.11.000 (ex cap 10305) così ripartita:  

€ 2.755,00 impegno AT/154-25 (per 9 mesi) Bilancio di previsione esercizio 2025, 

€ 3.568,34 impegno PLUR018-26 Bilancio di previsione esercizio 2026;  

€ 3.568,34 da impegnare sul Bilancio di previsione esercizio 2027 che ne presenterà 
capienza;   

€ 813,34 da impegnare (3 mesi fino al 31/03/) sul Bilancio di previsione esercizio 2028 che 
ne presenterà capienza;  

-   per € 39.040,00 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20102) così ripartita:  

€ 12.200,00 impegno AT/155-25 Bilancio di previsione esercizio 2025, 

€ 12.200,00 impegno PLUR019-26 Bilancio di previsione esercizio 2026, 

€ 12.200,00 da impegnare  sul  Bilancio di previsione esercizio 2027 che ne presenterà 
capienza;  

€ 2.440,00 per l’esercizio 2028 (3 mesi fino al 31/03) sul Bilancio di previsione esercizio 
2028 che ne presenterà capienza;  

 

Area Fondi: 

-   per € 5.824,98 al conto U 1.03.02.11.000 (ex cap 10305) così ripartita:  

€ 1.535,00 impegno FAT/100-25 (per 9 mesi) Bilancio di previsione esercizio 2025, 

€ 2.941,66 impegno FPLU009-26 Bilancio di previsione esercizio 2026;  

€ 2.941,66 da impegnare  sul Bilancio di previsione esercizio 2027 che ne presenterà 
capienza;   

€   406,66 da impegnare (3 mesi fino al 31/03/) sul Bilancio di previsione esercizio 2028 
che ne presenterà capienza;  

-   per € 19.520,00 al conto U 1.03.02.09.000 (ex cap. 20102) così ripartita:  

€ 6.100,00 impegno FAT/101-225 Bilancio di previsione esercizio 2025, 

€ 6.100,00 impegno FPLU010-26 Bilancio di previsione esercizio 2026, 

€ 6.100,00 impegno da impegnare  sul  Bilancio di previsione esercizio 2027 che ne 
presenterà capienza; 

€ 1.220,00 per l’esercizio 2028 (3 mesi fino al 31/03) sul Bilancio di previsione esercizio 
2028 che ne presenterà capienza;  

DI autorizzare il Settore Ragioneria, su segnalazione dei competenti Uffici Tecnici consortili, 
a modificare gli impegni di spesa sopra indicati a parità di Area tra le diverse annualità e a 
parità di esercizio tra le Aree in funzione dell’effettiva esecuzione delle attività affidate; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria, su segnalazione dei competenti Uffici Tecnici consortili, 
a aumentare gli impegni di spesa sopra indicati a parità di Area in ciascuna annualità in 
funzione dell’effettiva esecuzione delle attività affidate e, quindi, dell’esigenza di liquidare le 
fatture del fornitore; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e dei Direttori 
Operativi, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
          IL SEGRETARIO 
       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


